R E Q U E R I M E N T O  Nº. 530
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/5/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a população de Botucatu tem encontrado certa dificuldade em descartar pilhas e baterias usadas;

CONSIDERANDO que existe em Botucatu a Lei Municipal            no. 4.752, de 21 de novembro de 2006, que dispõe sobre a responsabilidade da destinação de pilhas, baterias e lâmpadas;

CONSIDERANDO que o Poder Executivo poderia realizar parcerias com supermercados e outros estabelecimentos para que estes disponibilizem locais de recolhimento de pilhas e baterias;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município,  a possibilidade de determinar o cumprimento da Lei Municipal no. 4.752, bem como estabelecer parcerias com supermercados e outros estabelecimentos para que estes disponibilizem locais de recolhimento de pilhas, baterias e lâmpadas usadas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de maio de 2010.
Vereador Autor FONTÃO

PSDB

esmf